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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr./007C Prot. Roskovec,mé {7-,_/| 2025

VENDIM

NR (p7 DATEJ L. )/ 2025

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN TETOR 2025”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores s& Funksionimit t& Ké&shillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,K&shilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté 30.10.2025,n¢ mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Tetor 2025.

2- Ngarkohet Sekretari i Késhillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Procesverbal Nr.10

-I mbajtur sot,daté 30.10.2025,0ra 13% ne mbledhjen e Késhillit té Bashkisé,mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s& muajit Shtator 2025.

Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-30 Shtator
2025.

Pér miratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile t& Bashkisé Roskovec 2025-2030.

Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né€ buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin
2025.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13%

Késhilltarét prezent: A.Plaka, A.Lamaj, E.Cepele, Rr.Hazizi, F.Hoxha, L.Goga, E.Buzi, N.Zeka,
H.Hajdini, E.Toska, J .Begaj, P.Toro, A.Hoxha, F.Feleqi,E.Kageli.

Késhilltarét q¢ mungojné: Zh.Metushi, E.Xhaxhaj, Dh.Malka, V.Cepele, A.Pelo, S.Bibo.Qamili.

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga, Dr.Ekonomik 0.Goga, Dr.Mbrojtjes Civile A.Dukaj,
P/Shérbimit Social E.Kola.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jané 14
késhilltar. Kryetari —pérshéndetje t& nderuar késhilltar, faleminderit q& jeni béré pjesé e mbledhjes
s€ Késhillit t& Bashkisé Roskovec, mbledhje pér muajin Tetor 2025. Duke qéné se kuorumi i
nevojshém pér zhvillimin e késaj mbledhje né kété sallé &shts i pranishém, jané t& pranishém 14
késhilltar, gjithashtu dhe pérfaqésuesit nga administrata jané t€ pranishém, uné e deklarojé kété
mbledhje t& Késhillit t& Bashkisé t& hapur. Jeni njohur n& datén 24 me vendimin e Kryesisé sé
Késhillit pér rendin e dités s& késaj mbledhje. Ky rend dite &shté& shp&rndaré tek ju bashké me
materialet pérkatése dhe nuk ka asnjé ndryshim, késhtu € ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votoni
rendin e dit&s sé mbledhjes.
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1. Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari-me t&
gjitha votat pro miratohet rendi i dités.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s& muajit Shtator 2025.

Kryetari-do i lutem Sekretares q€ t€ na japi njé informacion t& shkurtér mbi vendimet e Késhillit t&
mbledhjes s&€ muajit Shtator 2025. Sekretarja- pérshéndetje t& nderuar késhilltar. Ju né mbledhjen e
fundit t& datés 30 Shtator keni miratuar gjithésej né total 8 vendime, nga t& cilat 2 prej tyre kané
qé€n€ vendime me karakter normativ, t& cilat i kemi nisur ng Prefekturé pér verifikim ligjor. T& 2
vendimet jané miratuar nga Prefektura. T& gjitha kéto vendime jan& shpérndaré né zyrat e
administratés s& Bashkisé pér zbatime t& métejshme.

3. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari- jeni njohur t& gjithé me procesverbalin té€ mbajtur né mbledhjen e kaluar t& Késhillit
Bashkiak, ka ndonjeri diskutim sa i takon procesverbalit, jeni njohur me t& besoj. Nuk ka. Kryetari-
atéheré ju ftojé t& votojmé procesverbalin e mbledhjes sé& kaluar t& Késhillit Bashkiak. Kryetari
hedh n& votim procesverbalin e mbledhjes s& kaluar dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.
Kryetari-me t& gjitha votat pro miratohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

4. Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-30
Shtator 2025.

Kryetari-i nderuar z.Jorgo mendon q& t& dégjojmé relacionin apo jeni njohur tashmé me kéts
projekt-vendim dhe vazhdojmé me progedurat? Jorgo-megénése jané pika t& pakta ta dégjojmé.
Kryetari-pra pér pikén e 4, pér ndihmén ekonomike. Jorgo-ka ndryshime? P/Shérbimit Social
Enkeleda- ndryshim &shté vetém 1 familje né Njésiné Administrative Kuman, jané dy persona t&
moshuar, ky &shté ndryshimi i vetém kéts muaj. Amarildo-nuk &shté nevoja pér ta relatuar.
Kryetari-pér pyetje dhe pér diskutim kérkon njeri fjalén né lidhje me kété projekt-vendim? Pyetje
dhe diskutime nuk kemi kérkesé fjale, atéheré ju ftojé t&€ nderuar késhilltar t& votoni projekt-
vendimin “Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri n& 6% pér periudhén 1-
30 Shtator 2025”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe
miratohet unanimisht me 14 vota pro.

5.Pér miratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile t& Bashkisé Roskovec 2025-2030.

Kryetari-éshté pérgatitur njé plan vendor, né plotésim t& t& cilit &sht& mbajtur dhe njé dégjesé
publike né sallén e Késhillit. Uné ftojé kétu specialistin q& t& na bé&j njé relatim.N& kété moment
vjen késhilltarja E.Kageli, ora 137, prezent tani né€ sallé jané 15 késhilltar. Kryetari-atéheré
z.Arben Dukaj do na bésh njé relatim t& shkurtér, pérmbledhtas pér kété projekt-vendim, ju lutem
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ta dégjojmé. Dr.Mbrojtjes Civile Arbeni- plani vendor i emergjencave civile &shté né kuadér t&
zbatimit t& ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”. N& zbatim té& ligjit &shté miratuar plani vendor
kombétar para 2 vitesh. N& zbatim t& planit vendor kombétar &shté miratuar po nga Keéshilli i
Bashkisé vendimi Nr.11 daté 28.02.2025 “Strategjia vendore pér zvogglimin e riskut” dhe pas saj
sillet pér diskutim plani vendor i emergjencave civile. Pér planin vendor t& emergjencave civile t&
Bashkisé Roskovec kané punuar studio gati dy vite dhe &shté material goxha voluminoz. Para se t&
miratohej jan& bérg njé séré dégjesash me grupet e interesit dhe k&tu né sallén e Késhillit te
Bashkisg. Uné faktikisht kam pérgatitur njé material 13 fage t& pérmbledhur, po kam pérgatitur dhe
njé material tjetér pak mé t& shkurtér, dhe besoj pak a shumé jeni njohur me t& dhe né qofté se
ashtu po i hyj materialit prej 13 fage g€ éshté relacion i pérmbledhur. Ky dokument i pérgatitur pér
prezantim n& Késhillin e Bashkisé i pérmbledhur né disa pika kryesore, géllimi dhe objektivat :
Plani ka pér qéllim mbrojtjen e Jetés, t& shéndetit publik, minimizimin e démeve materjale dhe
mjedisore si dhe garantimin e rimékémbjes s shpejté pér ¢do emergjencé civile. Objektivat
pérfshijné mbrojtja e jetss, shéndetit t& banoréve, parandalimi i démeve né prona e mjedis, forcimi
1 kapacitetit, reagimit t& Bashkisg, rritja e ndérgjegjésimit publik, sigurimi i bashképunimit
nderinstitucional dhe koordinimi efektiv. Kuadri ligjor si¢ e pérmenda mé larté &sht& plani vendor i
emergjencave civile, ligji pér mbrojtjen civile, strategjia kombétare e zvogglimit t& riskut ndaj
fatkeqésive 2023-2030. Strukturat pérgjegjése qé pérfshin Komisionin e Mbrojtjes Civile, ndérsa
€sht€ miratuar n& Shkurt strategjia e vlerésimit t& riskut né Bashkiné Roskovec dhe kétu jang
pércaktuar strukturat pérgjegjése qé pérfshijné Komisionin e Mbrojtjes Civile né nivel bashkie,
drejtuesi operacional né nivel bashkie..Elmazi-ne grupi yné pasi e diskutojé até punén e atij
materiali, nuk kishte asnjé lloj vérejtje, kush ka nga opozita ndonjé vérejtje ose sqarim le tja bgj
pyetje. Kryetari-atgheré propozimi Jjuaj &sht& pér mos t& dégjuar relatimin as t& shkurtuar qé ka
pregatitur specialisti. Fredi-ler ta dégjojmé t& shkurtuar, se t& gjithé e kemi por t& pérmbledhur.
Jorgo-pér mbrojtjen civile sikur duhet t& flasim apo jo? Maksi-ju keni miratuar riskun jo mos t&
miratoni planin vendor. Kryetari-ju lutem, po vazhdojmé t& dégjojmé relacionin. Jorgo-po prandaj
po them ung, se t& kérkojmé digka qé e kemi dégjuar dhe mos ta dégjojmé sikur nuk vete..Arbeni-
Bashkia Roskovec pérballet me 6 risqe kryesore : pérmbytja qé &shté zona fushore, rréshqitjet e
dheut q& &sht& zona kodrinore, zjarret né pyje né territoret q& kan& sipérfage me pyje dhe ullishte,
térmetet larg qofté, rreziqe teknologjike sig ishin shpérthimi i puseve n& 2015 dhe epideminé sig
kaluam njg situaté kaq t& véshtiré sic Jeni né dijeni. Masat parandaluese dhe gadishméria, masat
pérfshijné mirémbajtjen e kanaleve kullues, sistemi i paralajmérimit t& hershém, trajnimi pér stafin
dhe komunitetin, identifikimin e zonave t& sigurta dhe zhvillimin e stérvitjes paraprake pér
emergjencat civile. Pérgjegjésité dhe rimékémbja, aktivizimi i qendrés operacionale t&
emergjencave né Bashki, pér koordinimin e veprimit t&€ shpétimit dhe ndihmés, rikonstruksioni i
infrastrukturés, mbéshtetja e familjeve t&¢ démtuara. Komunikimi me publikun realizohet pérmes
kanalit zyrtar t& Bashkisg, t& mediave lokale. Bashkia punon ngushté me Agjensiné Kombétare té
Mbrojtjes Civile, me Prefekturén, Organizatat Ndérkombétare. Pérfundimi : plani &shté njé
instrument strategjik pér forcimin e aftésisé ripérthithése t& komunitetit, studimi i risqeve dhe
sigurimi i njé reagimi t& koordinimit ndaj emergjencés. Jorgo-kéto emergjencat jané pér k& vit?
Arbeni-gshté plani i emergjencave 5-vjegar, minimum 5, ishalla sdo t& kemi nevojé. Cdo vit
pérshembull tani né Néntor do pérgatisim materialet pér emergjencat civile pér situatén dimérore
larg qofté pérmbytjet, ndérsa né Mars ose Prill pérgatitet materiali dhe plani i veprimit pér
periudhén e zjarreve. Kéto jané afatshkurtér 6 mujor po ky &shté nj& plan q& &shté i pérgatitur nga
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studio dhe &sht& i parashikuar pér minimumi 5-vjecar. Jorgo-né kéto vite ¢faré ka ndodhur dhe
¢faré kemi béré ne si Bashki? Arbeni-né kéto vite fatmirésisht duke pérjashtuar periudhén e kovidit
pandeming, ka q&én& né 2015 qé ka ardhur nga progeset teknologjike té naftés, qé ka qéné
shpérthimi né€ Marinéz, kemi pasur vetém disa raste sporadike si rréshqitjet e dherave si¢ ka
ndodhur te kjo rruga e Gogallaréve. Maksi- kemi pasur dhe problematika t& lumit Seman, daljet e
lumit Seman, kemi bé&ré panelet..Jorgo-Maksi po ai &shté specialist..Maksi-t& lutem z.Gogo, po €
plotésoj. Jorgo-nuk &shté i afté t& flasi? Maksi-po e plotésoja Gogo, mé fal ndjesé. Jorgo-né qofté
se Nénkryetari di mé mire, hajde t&€ flasi Maksi dhe mos flisni ju. Maksi-po jo nuk flas uné, po e
plotésoj..Kryetari- Maksi t& lutem mos t& b&mé repliké dhe té vazhdojmé sepse &shté boshe.
Arbeni-realisht skemi pasur problem me pé&rmbytjet q& té kené qéné né gendér t& vemendjes
pavarsisht investimit q& ka béré Agjensia Kombétare e Mbrojtjes Civile, pavarsisht investimit q&
ka sjellé Ministria e Bujqésisg, pavarsisht investimit q& ka béré Bashkia Roskovec, jané béré mbi
10 panele t&€ mbrojtjes s&€ lumit Seman. Maksi-té shtojé edhe njé une Afrim, ka mundési? Kryetari-
po, fjala &shté pér z.Maksi. Maksi-né kété kuadér pavarsisht se &shté miratuar strategjia, kemi
pasur problematika t& tjera sidomos me rezervuarin qofté me Kurjanin, me rezervuarin e Ngjeqarit,
kemi marr masa pér sigurimin e digave qé ka qéné njé nga detyrat meqé po plotésojé Benin, do mé
falésh. Kryetari-faleminderit t& dyve por t& dyja kéto ¢éshtje nuk kané& t& b&jné me projekt-
vendimin, projekt-vendimi &sht& pér planin ¢faré do b&jmé dhe nuk jemi né llogaridhénie, késhtu
q€ t€ ndalojmé sa mé& pak..urdhéro fjala &sht& pér ju z.Jorgo. Jorgo-kam t& drejtén e replikés.
Kryetari-sigurisht. Jorgo-mé kujtove rezervuarin e Kurjanit, sa &shté investuar né até rezervuar dhe
¢faré masa nuk jan€ marr né até? Kryetari-Jorgo do t&€ kérkoj né fakt mirékuptimin ténd pér ta
riformuluar pyetjen, uné do doja mé miré dhe isha mé i interesuar se ¢faré &shté parashikuar né
kété plan pér rezervuarin e Kurjanit sepse jemi mé koherent. Jorgo-Nénkryetari e nxori si problem
né rezervuarin e Kurjanit, kur ne Bashkia e Roskovecit ka investuar njé kapital shumé t& madh né
rezervuarin e Kurjanit. Kryetari-q¢ mos t& dalim nga projekt-vendimi uné mendoj gg&..Jorgo-jo
€shté fjala e Nénkryetarit, uné po pérmend fjalén e Nénkryetarit. Kryetari-ok, doni njé pérgjigje
nga Nénkryetari? Jorgo-po, se &hté investuar dhe pse qénka problematik rezervuari i Kurjanit, ku
ne si Bashki kemi investuar njé kapital. Maksi-pérgjigja e paré ishte pér t& plotésuar Benin, ndjesé
né qoft€ se ju e morét pér keq dhe Benit por ti nuk ma more pér keq, pér arsye se ishte pyetja juaj
u pérgjigja me korrektési pér t& dyja problemet q& shtruat, kush jané difektet q& kemi pasur ne pér
emergjencat civile dhe ¢faré masash jan& marr, u tha nga z.Arben, njékohésisht dhe uné shtova
digka. Pérsa i pérketé pyetjes sé dyté qé thashé pér marrjen e masave pér digat, &shté njéri nga
risqet q¢€ kemi ne si Bashki. Rezervuaret zakonisht kané diga dhe digat kur nuk merren masat
pérgatitore, masat mbrojtése ato dhe mund larg e tutje mund t& shpérthejné. N& kété kuadér thashé
kemi marr masa dhe pér digén e Kurjanit dhe pér digén e Ngjeqarit né Stan. Tani pérsa i pérketé
investimeve ky &shté informacion nuk ka t& b&j me kété, me investimet pér rezervuarin e Kurjanit.
Eshtg njé rezervuar i ndértuar né vitet para 90-t€s, mban njé kapacitet shumé t& madh uji 33 milion
m’ njé heré e njé kohé, sot pér arsye t& problemeve gjeografike dhe problemeve té tjera t& klimés e
t€ tjera me radhé, ai rezervuar sot &shté mbathur dhe ka pak mé shumé se gjysmén e sasisé qé
mund t€ rezervojé njéheré e njé kohg, nga 33 rreth 40,60,70%,65% t& kapacitetit q& ka pasur né até
koh&. Bashkia s& bashku me fondet e qeverisé shqiptare ka filluar rehabilitimin e ish stacionit t&
pompimit p&r mbushjen e rezervuarit t& Kurjanit. Jorgo-nuk po flasim pér mbushjen, po flasim pér
sigurin€ e rezervuarit t& Kurjanit. Maksi-pér digén e rezervuarit t& Kurjanit jané marr masat pér té
véné né funksionim portat e digés. Jorgo-sa &shté investuar? Maksi-po tani uné skam ardhur sot
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kétu, t& lutem n& qofté se ke pyetje, ama di q& jan& marr masat q& ato portat q& nuk hapeshin prej
vitesh, Bashkia edhe me investimin e Ké&shillit t& Bashkisé kuptohet, jan& véné né funksionim sot
té gjitha portat dytésore dhe portat kryesore qé hapen pér digén dhe ato t& sigurisé. Jorgo-sa éshté
investuar? Maksi-po ta thashe pra q& nuk jam i pérgatitur sot t& jap shifra, se pastaj do thuash nesér
sma dhe sakt€. Jorgo-né rezervuarin e Kurjanit jané investuar nga Bashkia. Maksi-po miré ju e
dini. Arbeni-po shifrén sta jep dot, uné e di q& nga 2019 &shté béré njé investim..Jorgo-ka garanci
né até investim q& &shté béré? Maksi-po. Jorgo-po pse del si emergjencé sot? Maksi-po nuk éshté
emergjencé Gogo. Arbeni-jo nuk &shté emergjencé, ndérkohé rezervatet jané né& kuadér t&
emergjencés pér verifikimin dhe kontrollin e digave q& mund t& krijoj nj& garje, njé plasaritje, ajo
do ket& monitorim t& vazhduesh&m. Jorgo-&shté mundésia radhés tjetér na jepni investimin qé &shté
beéré? Arbeni-po, muajin tjetér né seancén tjetér ta jap até investim q& &shté béré né 2019 pér rritjen
e siguris€ s€ digés, rritjen dhe ndértimin e mekanizmit t& ri se jané me mekanizém t& ri t& dyja
portat e shkarkimit, &shté restauruar komplet porta e katastrofikut dhe né& qofté se do uné shkoj dhe
pér 5 minuta ta gjejé vlerén totale. Jorgo-radhés tjetér dua njé shpjegim, investimet q& jané bérg.
Arbeni-patjetér. Kryetari-po patjetér, kérkesa juaj u sekretua. Arbeni-plus investimi q& po béhet p&r
rritjen e siguris€ s€ digés dhe ndértimin e stacionit t& Matkés dhe Hoxhenjve, ka pérséri njé riparim
t€ pjesshém t€ sigurisg s& digés né pjesén e Strumit. Rezervuari i Kurjanit &shté né administrim t&
Bordit t& Kullimit nuk &shté i Bashkisg, ne kemi né administrim vetém rezervuarin e Ngjeqarit.
Fredi-nuk do ishte m& mir& & né& planin vendor t& emergjencave civile t& shtohej dhe njé piké
risku..Arbeni-&shté miratuar né Shkurt strategjia e riskut. Fredi-sepse 3 vitet e fundit dhe
parashikimet e meterologéve shikohet qé thatésirat kané arritur ekstremin, t& ishte shtuar njé piké
risku e thatésirave se mbase do merren pér vaditje pér kéto, sepse risk si¢ &shté pérmbytja &shté
risk dhe thatésira, njé e para. E dyta, mbase ska lidhje po aférsisht kétu jemi me kété rend dite, ne
kemi pér zbatimin e emergjencave civile njé grup zjarrfikésish, me ¢a kam paré uné né rrjete
sociale ata kang ngelur pa paguar, dhe ne miratojmé njé plan 5-vjecar kétu gjithé ato letra, gjithé
ato shpenzime q& do firma, studime, lek& e gjithé ato gjéra dhe nuk paguajmeé zjarrfikésit pér orét e
punés t€ prapambetura, mé duket shumé absurde. M& miré para se t& miratojmé kété, miratojmé sot
njé ti japim lekét atyre se gjynah digjen né zjarr jo pér kété zonén toné por jané djegur edhe né
bashki t€ tjera, né emergjenca t& tjera, &shté turp, &shté shumé absurde. Eshté e vérteté apo nuk
Eshté e vérteté sepse Bashkia nuk &shté prononcuar pér kétg, né qofté se &shté e vérteté pérpara se
t&€ miratojmé kété plan, miratojmé pagat e prapambetura, orét e prapambetura q& jané djegur ata t&
shkretét. Maksi-pér pyetjen e paré pérsa i pérketé thatésirés sipas parashikimeve qé€ duhet t€ ket&
problematika dhe pér vaditjen nesér, &shté marr masa né rezervuarin e Ngjeqarit q€ &shté béré
furnizimi edhe nga pérroi lart dhe kjo &shté mundésia e vetme pér t& siguruar ujé pér vaditje né
kété rezervuar pér momentin. Ndérsa pérsa i pérketé asaj q& Beni pérmendi pak mé para, jan€ marr
masat po t&€ njéjtén gj€ q€ nga lumi Seman do t& furnizohet rezervuari i Kurjanit, &shté investim i
tanishém i cili &shté né pérfundim, do t& na japi shumé rezultat né furnizimin me ujé vadités
fermeréve, duke filluar q& nga Kumani deri né Velmish dhe Strum. Pérsa i pérketé pastaj pyetjes
tuaj q&€ nuk ka t& b&j me kétg, me emergjencat, sa i pérketé stacionit t€ zjarrfikéses, pagesat e tyre
Jan€ pagesa nga grandi dhe vijné nga qeveria shqiptare..Fredi-po pér orét shtesé? Maksi-pér orét
shtesé &shté& béré pagesa e tyre para 3 ditésh né mos gaboj, pér orét shtesé se zakonisht orét shtesé
Jang gjaté periudhés s& verés Qershor, Korrik, Gusht qofté dhe Shtator prandaj dhe ne i mblodhém
té gjitha orét shtesg, ua kemi dhéné t& gjitha..Fredi-jo shumé miré sepse ishin pa paguar. Maksi-né
qofté se ke paré népér rrjetet sociale njé problem tjetér..Fredi-ai paska qéné problem. Maksi-nuk ka
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qéné problem sepse i kemi mbledhur, e kemi sqaruar. Fredi-po vet zjarrfikésit e kishin deklaruar se
kisha deklaruar uné. Maksi-ai ka njé problem tjetér, doli vendimi i qeverisé dhe né bazé t&
vendimit t& qeverisé &shté béré né rregull, vendimi i qeverisé ka dal né fund t& Shtatorit né mos
gaboj, nuk kemi kaq vonesa sa t& jeté shqetésuese. Fredi-éshté zgjidhur, ska problem ajo puné. N&
lidhje me at€, nuk &shté vetém vaditja, mbase prek vetém vaditien dhe ajo &shté evidente nga
thatésira po u prek se jan& 330 familje né& fshatin Ngjeqar, e di ¢a emergjence &shté pérshembull
nga thatésira pa ujé? Mé emergjencé se kaq, hodhi armiku e kupton, ku do pijné ujé ata 330
familje, me emergjencé se kaq nuk ka. Arbeni-i nderuar késhilltar bashké kemi biseduar dhe para 1
viti, un& bashké& me specialistét q& ka marr Bashkia Roskovec i kemi réné cep e mé cep pér t&
gjetur mundésing e ndértimit t& ndonjé ujésjellési apo pusi né Ngjeqar, éshté njé lloj formacioni t&
tokés dhe pér kété t€ mbaj leksion gjithé ditén, q& jané fishe argjilore dhe jané t& papérshtatshme
pér ujin e pijshém. Fredi-ka mundésira té tjera ploté. Arbeni-do ta them dhe até mundésiné tjetér,
dhe nuk &shté gjetur asnjé piké e pérshtatshme dhe asnjé mundési pér t& hapur njé pus pér té
furnizuar banorét e fshatit Ngjeqar. Ne po b&jmé pérpjekje dhe uné nga ana profesionale dhe me
kolegét e mi pér t& gjetur njé mundési. I kemi réné rreth e qark dhe nuk kemi gjetur mundési pér t&
furnizuar me ujé. E kemi merak edhe ne q& fshati Ngjeqar pavarsisht q& konsumon ujin e pusit por
teknikisht éshté i pap&rdorshém se jané fishe argjilore dhe ka shumé element bakterologjik q& nuk
mund ta pérdorni. Jorgo-po zona pérreth? Arbeni-kemi shkuar deri lart se tani si di fshatrat me
radhé, e kemi parg, nuk &shté..Leksi-po né kéto kushte ¢faré mund t& béhet, do zhvendoset fshati
po nuk pati ujé? Jorgo-ata njeréz nuk duhet t& pijné ujé? Arbeni-jo duhet t& pijné por..Leksi-opo t&
Jet€ pér pérdorim pa pér t& piré..Fredi-ka mundésira sepse ti e di qé ka mundésira, né Lofkénd vjen
uji, né Cfir po vjen uji, né Aranitas po vjen uji nga Pogemi, njé tubacion ore gjithé ai shtet. Para
fushatés zgjedhore u premtua, epo thashé shyqyré hajt se meqg ishte Ministrja pérkatése hajt se do
ta b&j, pruri dhe ca tubacione aty, epo shyqyré thashé.Maksi-ne i jemi drejtuar Institutit
Hidrogjeologjik t& Tiranés. Fredi-jo jo t& kuptoj, e di dhe ung, dhe até qé thote ai e di, nga Pogemi
o burré le t€ vij..Maksi-tani shiko nuk jané ¢&shtje déshirash kéto puné..Fredi-po miré po sqau
fémija, ju si Bashki..Maksi-jan& ¢éshtje projektesh dhe preventivash pérkatés. Fredi-miré, miré po
t€ dojé &shté¢ gjithé ai shtet. Arbeni-tju tregoj njé kurjozitet, nga Drejtoria e Pérgjithshme t&
Ujésjellés-Kanalizime u kang& kérkuar gé t& vij nga Varibopi, ishte e paarritshme, kam asistuar uné
qé t& vij dhe &shté e paarritshme. Jorgo-nga Varibopi themi nuk &sht& e mundshme, po kjo zoné do
Ja thajmé gurmazin ne atyre, sdo i japim njé piké ujé, kéta jané taksapagues t& zonés ton&..Kryetari-
jané absolutisht..Jorgo-ne e marrim nga Pogemi ja biem Fierit.Arbeni-jo e ke gabim
informacionin, Kafaraj. Jorgo-hé pra dhe Pogemi dhe Kafaraj. Arbeni-jo Pogemi ska, vetém me
bote, ¢a bie ndonjé bot, tani e njoh mir& kété fushé. Maksi-jo i ngatérron ca gjéra, Pogemi furnizon
Ballshin, Varibopi Patosin, Kafaraj Fierin..Jorgo-dale dale 3 veta ju asnjéri se merr vesh..Maksi-se
marrim vesh ne? Jorgo-se marrim ne se po flisni 3 veta..Maksi-nga Pogemi furnizohet Ballshi, nga
Varibopi furnizohet Patosi dhe nga Kafaraj furnizohet Fieri. Jorgo-po dakort, po kété zong, nuk e
marrim dot ne nga Pogemi dhe ti japim ujé t& lagin buzén kéta njeréz? Maksi-nuk &shté ¢éshtje
déshirash ta ktheva pérgjigjen, ne kemi déshiré pér ta zgjidhur kété pung, Fredi e tha e mori
persipér Ministrja pér ta zgjidhur..Jorgo-ore lére ¢a tha Fredi, mé dégjo, tani kéta njeréz duhet t&
lagin buzén, t& pijné nj& godé ujé? Ore kjo zon& paguan, &shté pjesé e kétij komuniteti, kéta nuk
kan€ t& drejté t& pijné ujé? Pse? Zona nuk ka, ka mundési alternative q€ mund ti japim ujé késaj
zone. Maksi-&sht¢ béré detyra e projektimit, u &shté dhéng specialistéve t& Institutit
Hidrogjeologjik t& Tiran&s pér t& béré njé zgjidhje, kjo nuk &shté politike..Jorgo-lére politike, pse e
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hap politike ti? Maksi-po ti vazhdove tani, do pijmé ujé sdo pijmé ujé..Jorgo-ne po flasim pér
zonén..Maksi-po pér zonén, jemi né rrugén pér ta zgjidhur. Jorgo-nuk po flasim pér politiké, po
flasim pér kéta njeréz, duhet t& pijng njé piké ujé..Maksi-po ca &shté kjo, jetésore? Jorgo-té pijné
njé piké ujg, politike? Maksi-gshté jetésore..Jorgo-po miré &shté politike, e miré e 1émé politike,
Maksi thoté kéta jané demokraté mos t& pijné uj&. Maksi-e thoté ti jo uné. Né sallé ka diskutime
midis Jorgos dhe Maksit. Kryetari-z.Maksi t& lutem ti shmangim replikat e kota. Jorgo-uné po
them &shté jetésore nuk po them politike. Kryetari-ju lutem z.Maksi ti shmangim replikat. Maksi-
z.késhilltar kujdes kur t& pérdorésh fjalén time. Jorgo-jané fjalét e tua, ti e the politike. Maksi-t&
lutem edhe njéherg, kur t€ pérdorésh fjalét e mia..Kryetari-z.Jorgo nuk &shté se po t& imponohesh
ng kété forém merremi vesh, do t& lutem meqénése mu drejtuat né fillim t& fjalés tuaj, uné
absolutisht bashkohem me shqetésimin tuaj dhe t& them t& drejtén €shté njé nga meraqet e mia mé
t€ médhaja dhe nuk &shté vetém ai fshat sepse dhe ai por jané dhe gjithé fshatrat e tjerg, por edhe
aty ku ofrohet uji. Ne kemi diskutuar né kété Késhill disa herg, kemi thérritur kétu dhe pérfaqésues
t€ ujésjellés Sh.A Fier sepse dhe uji q& ofrohet né pjesén tjetér &shté ujé komunitar, éshté ujé
komunal sepse pér pérdorim dhe uné mendoj q& jo ata e meritojné por t& gjithé e meritojné qé ta
keng kété shérbim. Pastaj se cilat jané rrugét e zgjidhjes pér kété uné kam médyshjet e mia dhe nuk
besoj se &shté plani i emergjencave pér ta zgjidhur, nuk e di nése do ta trajtojmé si emergjencé kété
gj€ dhe g€ t& qéndrojmé brenda rendit t& dités uné do doja g€ me dakortésing tuaj né€ qofté se doni,
q€ ne ti drejtohemi edhe njéheré institucioneve q& jang mbi ne, pér t& par€ me pérparési zgjidhjen e
ketij problemi. Do isha shumé dakort qofté dhe n& emér t& Késhillit por t&€ ngelemi tek projekt-
vendimi, do ju lutesha edhe t& shmangni replikat se replikat nuk na kang cuar asnj&heré asgjékundi.
Jorgo-uné nuk e pata as politike as ashtu, e pata pér kéta njeréz. Kryetari-i thashé kéto fjalé pér t&
vazhduar mbledhjen sepse nuk mundem qé& ta zgjidhim né kété forém. Jorgo-dakort. Kryetari-
faleminderit pér mirékuptimin Jorgo. Fredi-ti thua nuk &shté emergjente, japim njé krahasim té
tillé, né qofté se qyteti i Roskovecit nuk do kishte ujé ditén e sotme, nuk &shté emergjencé? Pse
€shté Roskoveci kétu dhe &shté Ngjeqari atje? Mé emergjencé se kaq nuk ka. Uné& jam dakort me
propozimin tuaj, & ne si Késhill t& propozojmé, t& formulojmé Ministrisé pérkatése, ore mé kaq se
emergjente nuk ka. Kryetari-po dhe besoj se kemi dakortésing e t& gjithéve. Fredi-absolutisht jam
dakort e formulojmé njé kérkesg, edhe ju z.Beni ta formuloni, tja propozoni Ministrisé pérkatése se
mé emergjencé se kaq. Imagjinoje sikur Roskoveci mos t& kishte ujé t& pijshém, kaq, mé
emergjencé se kaq nuk ka, pse &shté Ngjeqari dhe séshté ajo, pse &shté ajo 330 dhe nuk &sht& 500,
sepse njé familje javén e kaluar ka shpenzuar 15 mijé euro dhe nuk e ka ¢uar ujin. Kryetari- i
qéndrojmé késaj q& diskutuam dhe do shikojmé mundésiné patjetér q& ti drejtohemi. Leksi-ne si
Késhill jemi t& gatshém q& n& ¢do kohé t& bgjmé nj€¢ mbledhje..Kryetari-jo mbledhje nuk ka
nevojé, ne i kemi thén& mendimet tona kétu, vetém té& formulojmé njé& materjal dhe ta nisim. Jorgo-
z.Kryetar né& vazhdim t& propozimit qé tha parafolési, mé emergjent se uji i pijshém nuk besoj q& t&
ket& ndonjé gjé. Kryetari-atéheré ju mendoni q& ne mos ta diskutojmé fare kété projekt-vendim q&
ka t€ b&j me emergjencat e tjera? Jorgo-té shtohet pika qé fshatit, zonés ti gjendet njé rrugézgjidhje,
si¢ pimé& ne n& Roskovec, t& pijné edhe ata nj& godé ujé, si né gjithé Shqipériné. Kryetari-nése &shté
e mundur g€ planit vendor pér emergjencat civile ti shtohet kjo kérkesg apo jo, uné nuk mundet ta
Jap dot pérgjigjen por duke u nisur nga ményra e formulimit t& kétij plani vendor dhe objektivat q&
ka ky plan vendor, kjo nuk futet tek ato pika q& mund t& pérfshihet né€ kété plan vendor dhe né
qofté se..Arbeni-ai &shté plan strategjik. Kryetari-ju thashé q€ &shté plan strategjik dhe nuk &shté
per ato se kemi filluar q¢ nga fillimi i diskutimit se ¢faré éshté béré dhe Jjo ¢faré do t& béhet. N&
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qofté se ne e vlerésojmé dhe &shté, uné jam dakort shumé me ju qé kjo &shté njé emergjencé, Eshté
njé emergjencé por nuk &shté strategji. Strategji do t& thoté q& né 2030 thotg ti ta fusim kétu né kéts
plan strategjik dhe ta diskutojm& q& duhet zgjidhur deri n& 2030. Uné ju ofrova njé zgjidhje q& kéte
ta diskutojmé..Fredi-meqé thoté specialisti nuk b&het..Arbeni-e para ky &shté njé plan strategjik pér
Bashkin€ e Roskovecit, ujésjellés-kanalizime nuk varen nga Bashkia e Roskovecit dhe kané béré
njé riorganizim q& nuk varet fare nga ne, Bashkia e Roskovecit ka 4% aksione qé éshté e
papérfillshme né Ndérmarrjen a Drejtoring e Ujésjellés-Kanalizime t& Fierit. Kjo duhet t& bshet
problem pér dikasteret qéndrore, Ministriné e linjés q& t& gjejné njé zgjidhje, por nuk mund t&
pérfshihet tek plani. Hajde t& ulemi t& diskutojmé, ti b&jmé t& gjitha shkresat, kérkesat pér
Ministring, pér linjén, pér Drejtoriné e Ujésjelles-Kanalizime..Fredi-jam shumé dakort. Kryetari-
atéheré besoj se mbyllen diskutimet né lidhje me kété projekt-vendim. Ju ftoj atéheré té nderuar
késhilltar t&€ votojm& projekt-vendimin “Pér miratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile té
Bashkis¢ Roskovec 2025-2030”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t&
paragitur dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro. Kryetari-me t& gjitha votat pro miratohet ky
projekt-vendim, faleminderit pér diskutimet dhe votimin.

6.Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér
vitin 2025.

Kryetari-ftoj pér njé relatim t& pérmbledhur znj.Goga drejtoreshén e drejtorisé. Dr.Financés
Orgesa-t& nderuar anétar t& Késhillit Bashkiak, jemi kétu pér t& paraqitur projekt-vendimin pér
miratimin e shpérndarje fondesh ndérmjeté programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin
2025. N& ményré pérmbledhése po ju parages njé relacion. N& kété projekt-vendim kemi
pércaktuar transferim t& fondeve nga ish njésité shpenzuese Ndérmarrja e Mirémbajtjes sé
Mjedisit, Ndérmarrja e Ujitjes-Kullimit, Pyjeve dhe Mirémbaijtje Rruge dhe Varreza, dhe Qendra
Ekonomike e Arsimit. Kéto fonde ishin planifikuar pér pagat e muajit Dhjetor pér punonjés té
kétyre njésive shpenzuese, t& cilét me strukturén e re né Janar t& vitit 2025 kaluan si pjes€ e
Bashkis€ Roskovec. Ky fond ngeli i papérdorur dhe kérkon miratimin tuaj pér ta rishpérndaré dhe
pér ta kthyer két€ né& buxhetin e Bashkisé Roskovec, i cili do t& pérdoret po ashtu pér paga dhe
sigurimet e kétyre punonjésve. Uné e pérmblodha né ményré t& shkurtuar. Kryetari-kemi ndonjé
pyetje sa i takon kétij projekt-vendimi? Fredi-cila &shté arsyeja e rishpérndarjes sepse ne e kemi
miratuar, e kemi planifikuar dhe kush &shté arsyeja, mosmbledhja e taksave apo ndonjé gjé tjeter?
Orgesa-ky ishte njé¢ fond i planifikuar pér pagat e muajit Dhjetor pér punonjés t€ kétyre
ndérmarrjeve. N& Janar t& vitit 2025 né t& cilin merren pagat e muajit Dhjetor, né€ strukturén e re t&
2025 duke qéné se kéto ndérmarrje u shkring, kéta punonjés u béné pjes€ e Bashkisé Roskovec,
pagat dhe sigurimet u paguan nga fondi i Bashkisé Roskovec dhe ky fond i planifikuar ngeli i
ngriré dhe duam q& t& b&jmé transferimin e kétyre fondeve, t& pagave dhe sigurimeve nga ish
nd€rmarrjet né Bashking Roskovec, pér ta pérdorur pérséri pér paga dhe sigurimet e kétyre
punonjésve. Fredi-kéta si punonjés kané kaluar né Bashki? Orgesa-kané kaluar pjesé e Bashkisé
dhe jané shkriré kéto si njési shpenzuese pér shkak té ristrukturimit t& ri qé€ &shté béré€ né Janar.
Kryetari-at€heré pér diskutim sbesoj se kemi akoma kérkesg, t& paktén asnjé nga késhilltarét nuk
ka, ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin “Pér miratim rishpérndarje fondesh
ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2025”. Kryetari hedh né votim
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projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro. Kryetari-
me t& gjitha vota pro miratohet ky proj kt-vendim, ju falenderoj t& gjithéve.

7.Diskutime dhe komente té& qytetarév...

Kryetari-ju lutem edhe fare pak vémendje do kérkoja pérpara sesa ti jap fjalén z.Jorgo gé e ka
kérkuar fjalén i pari. Do doja g& tju lexoj kthim pérgjigjen pér problematikat e ngritura né
mbledhjen e Késhillit. N& mbledhjen e Késhillit Bashkiak daté 30.09.2025 u diskutuan dhe u
ngritén problemet si mé poshts: Kryetari lexon sipas radhés problematikat e ngritura nga
késhilltarét dhe kthimin e pérgjigjeve nga administrata sipas shkresés sé ardhur. N& lidhje me
problematikén e Emels:- Arbeni —kété pérgjigje e kam dhéné uné zKryetar. E kam paré me shumé
vémendje dhe né& qofté se do t& kalojé me t& vérteté parkim nga t& dyja anét, &shté e pamundur qé&
t€ qarkullojné mjetet, do t& krijojé problem..Fredi-atje faktikisht qéndrojné, parkojné né t€ dyja
anét, parkojn€ jashté ligjit por parkcjné dhe kalojng, &shté e kalueshme. Mund t& mos jeté e
ligjshme absolutisht ju keni béré matjet pérkatesé, mund t& jete por atje sa heré q& uné kalojé té
dyja anét jané t& zéna. Arbeni-e kam paré edhe uné, por normalisht do sillte problem tek trafiku, ka
shumé familje q& ke poshté lokalit t& Benit t& Veliut, ka ato kthesat, nuk mund t& bllokohet nga té
dyja anét, uné e kam paré me shumé korrektési. Kryetari-atéheré kjo ishte pérgjigja, faleminderit
z.Beni. Kryetari lexon problemin e ngritur nga Fredi pér vendosjen e njé transformatori né
rezervuarin e Ngjeqarit dhe njé tubacion plastik pér furnizimin me ujé, si dhe pérgjigien e
administratés e cila e ka marr kété rast pér diskutim. Kryetari-ky rast &shté pér diskutim pra nuk
kemi njé pérgjigie pérfundimtare. Fredi-shpresojmé. Kryetari lexon problemin e ngritur nga
Nazmiu pér cezmat né fshatin Ngjeqar dhe pérgjigjen e administratés. Nazmiu- e kuptoj por kur do
behet tjetra? Fredi-se faktikisht jané miratuar dy. Arbeni-nj&, né projekt kemi njé vetém tek plepat
posht€, njé gezém &shté. Fredi-njé &shié miratuar vjet dhe njé q& se keni marr né dorézim..Arbeni-
ajo &shté..Fredi-nuk e di sepse ishte Kryetarja kétu kur tha do béjmé dhe njé tek lagja e Nazmiut.
Arbeni-dakort, njé &shté. Fredi-edhe mbase..Arbeni-duhet t& kesh besim tek uné qé€ €shté njé se ska
mund@si pér tu béré tjetér. Nazmiu-né njé fshat q& ska ujé dhe burime natyrale pse mos té béhen 2
apo 3..Fredi-5, 7, jang& 7 gezma. Nazmiu-né ¢do lagje t& bshet me qéllim qé ti vijmé né ndihmé
komunitetit se ska ujé, kjo &shté zgjidhja mé elementare. Kryetari-jemi né prag t& miratimit té
buxhetit dhe paketés fiskale, né qofté se drejtoria juaj e shikon t& arsyeshme kérkesén e késhilltarit,
ta parashikojé..N& sall¢ ka diskutime midis késhilltaréve t& cilét flasin njé€kohé&sisht. Kryetari lexon
problemin e Nazmiut pér gabinén elektrike dhe pérgjigjen e administratés, t& cilét i kané nisur
shkresé bashképunimi OSHEE-s&. Lexon né lidhje me problemin e Nazmiut pér rrjetin elektrik né
disa parcela dhe pérgjigjen e administratés, té cilét i kané nisur shkresé bashk&punimi OSHEE-s&.
Ng& lidhje me problemin e ngritur nga Nazmiu pér dizifektimin e depove né fshatin Ngjeqar dhe
pérgjigjen e administratés, e cila e ka pérfshiré né projektet prioritare pér vitin e ardhshém rrjetin e
ujésjellés-kanalizime pér Njésiné Administrative Kurjan, pérfshiré dhe fshatin Ngjeqar. Kryetari
lexon problemin e ngritur nga vet ai, né lidhje me afatin se kur do t& pérfundojé rruga dytésore nga
fusha e sportit pér n& lagjen e Shurdhenjve dhe pérgjigien e administratés se punimet kané
pérfunduar nga operatori. Kryetari-kéto jané pérgjigjet e pyetjeve g€ kemi ngritur..Nazmiu-kam
trajtuar dhe njé problem tjetér né lidhje me ujin e shkollés, nuk e di gjendjen ka ujé shkolla?
Kryetari-kéto jang kthimet e pérgjigjeve pér shqetésimet q€ keni ngritur. Nazmiu-po pse nuk &shté
marr n€ konsideraté ajo? Kryetari-t& lutem ta shénojmé dhe shqetésimin e z.Nazmi. Sekretarja-po.
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Jogro-para 1 viti e gjysém kam kérkuar njé ndérhyrje q& duhet t& béhet pér fermerét nga rruga
kryesore e Marinzés deri né kanalin e tokave, si¢ mé kané ardhur kérkesat. Sot e késaj dite, para
votimeve jané mbledhur e gjithé zona, kané dhéné firmat pér até rrugé gjithé fshatarét q& punojné
né€ até zon€, fermerét dhe sot e késaj dite nuk &shté ndérhyré. Rruga &shté matan kolektorit, kanali
q€ vjen nga Luari del né& Jagoding, te kryqézimi pér né Marinéz. Po bgj 1 vit e gjysém qé e kam
kérkuar uné dhe para votimeve jané mbledhur t& gjithé dhe kané firmosur dhe sot e késaj dite nuk
€shté ndérhyré. Pse? Elisabeta Toska-shgetésimi im lidhet me ujérat e zeza, mesa mbani mend qé&
né fund t&€ mujit Gusht i nj&jti shqetésim dhe akoma pa pérgjigje, kur ndérkohé t& gjitha strukturat
pérkatése jané né dijeni, madje nuk kan& ardhur as ti shohin tubacionet, situatén, problematikén
dhe shkallén e problematikés. Kryetari-té lutem referou pak mé sakté pér cilén..Elisabeta-lagja e
Toskallaréve. Kryetari-pér kété ishte kthyer njé pérgjigje né mos gaboj né materjalin e mbledhjes
s€ kaluar, por si duket nuk e keni dégjuar ose skeni qéné deri né fund. Leksi-jo nuk u lexuan ato.
Sekretarja-nuk u lexuan se nuk pritén. Kryetari-ato filluan t& lexohen..Elisabeta-gjithsesi problemi
nuk ka marr zgjidhje. Leksi-shpérfillen pérgjigjet e t& tjerve dhe nuk i dégjoni, ajo ishte pérgjigja.
Elisabeta-ok, e réndésishme &shté q& problemi nuk ka marr zgjidhje. Maksi-pérgjigja ka ardhur dhe
sot po punohet tek Limallarét, do vazhdojé edhe aty. Amarildo-besoj se t& gjithé kétu jané véné né
dijeni dhe nga mediat, q& n& Patos-Marin&z po b&jné njé protesté sindikata e naftétaréve bashké me
naftétarét. Duke qéné se ne jemi pjesé e Patos-Marinzés dhe Bashkia joné i takon qg& t& jeté
mbéshtetje me t& drejté e atyre naftétaréve. Njé pjesé dérrmuese e tyre jané pjesé e Bashkisé toné
punonjésit, t& paktén punonjésit bazé sepse pjesa dérrmuese e inxhinieréve jané sjellé nga Kina, se
na mbaruan inxhinierét ne dhe i kané sjellé nga Kina, po ky &shté njé problem tjetér. Uné i
pershéndes ata naftétarét bashké me sindikatén e tyre, pér kété akt dhe vendim qé kané marr, qé
kan& hyré né grevé pér t& drejtat e tyre, pér paga dhe dinjitet sepse ata jané t& keq pérdorur, t& keq
paguar dhe t€ keq menaxhuar. Uné do doja duke gé&né pjesé Marinza e Bashkisé¢ sé Roskovecit, se
¢faré ka béré Bashkia, a ka dérguar Bashkia pérfaqésues té saj minimalisht né mbéshtetje t& tyre,
pér ti pyetur pér problematikat q& me t&€ drejté ata kané ngritur dhe pér t& qéné mbéshtetje, sepse
ligjérisht ose moralisht ne duhet t& qéndrojmé prané tyre, se ata kérkojné t& drejtat q& u takojng,iu
Jan& mohuar prej mé shumé se 20 vitesh. Kjo &shté pértej partive, thashé edhe njéheré mé shumé se
20 vitesh, ne duhet t& jemi koshient q& né até fushé kané qéné t& punésuar shumé heré mé shumé
punonjés se¢ jané sot. Ajo fushé ka mbajtur me mijéra punétor, duke qéné ai Patos &shté formuar
nga ajo naft€, dhe Roskoveci ka qéné pjesé e saj e padiskutueshme ndér vite, sot & flasim numri i
punonjésve nuk kalon 1 mijg, kjo &shté e sigurt sepse uné kam géné pjesé e Bankers Petroleum dhe
e di shum& miré sesa &shté numri i punonjésve sot aktual. Megjithése reduktuar kaq q& nuk kishte
arsye t& reduktohej, jan& hequr specialisté, inxhinieré shqiptar t& formuar, specialisté t& vérteté dhe
pagat e tyre nuk jang rritur, u jang ulur, specialistéve i jan& ulur sidomos punonjésit e terrenit jang
t& keqpaguar, dhe uné do t& doja njé pérgjigje nga Bashkia, né rast se atyre nuk u &shté dérguar
pérfaqésues &shté shumé e vonuar, duhet t& kishit dérguar sepse ajo grevé ka prej mé shumé se 1
javé q& vazhdon. Uné kaq kisha, faleminderit. Maksi-greva e urisé gjithmoné kérkon kushtet
ekonomike pér punén e pagave, di q& ka njé kontraté pune midis sindikatés dhe punonjésve me
kompaning Bankers, di q&¢ kompania Bankers ka ca problemet e veta ekonomiko-financiare, po
kéto probleme zgjidhen vetém né problemet e njé institucioni pérkaté€s g€ ka kontraté me
punonjésit dhe me kompaning Bankers. Bashkia nuk &shté pjesé e kétyre kontratave, nuk &shtg
pjes¢ e vendimmarrjeve. Amarildo-nuk thamé gjé qé &shté pjesé e kontratave, punonjésit kang
lidhur kontrata me punédhénésin, idea &shté qé ¢a do béhet? Maksi-zgjidhen vetém me gjykaté, né
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qofté se ka problematikaa q& ka konlikte né& njé kontraté, né pikén e fundit t& kontratés thuhet
shprehimisht &shté gjykata ajo q& vendos pér zgjidhjen e konfliktit. Ne jemi pér t& atyre,
shpresojmé t€ na dalin miré me shéndet n& t& gjitha drejtimet..Amarildo-ta shpérndani Maksi né
qofté se i keni mbéshtetur vértets, né rrjetet sociale uné skam paré t€ reagoni fare, minimalisht.
Kryetari-faleminderit, tjetér kush? Atéheré asnjé nga késhilltarét nuk e kérkon fjalén pér diskutime,
qytetar t€ pranishém nuk kemi, uné e deklarojé mbledhjen e késaj dite t& mbyllur, faleminderit t&
gjithéve qé ishit t& pranishém.

Sekretar

Arlinda Hajdini
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